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24 DB ABRIL DE 1985

I - TONAGRI DE__INVERNO

Os resultados distribuidos na altura da competig¥o continham alguna erros,
que adiante se corrigem:

- 400m LIVRES FEMININOS /74

Jeana Parisa 100m - 1,21.5
MASCULINOS /74
Nuno Relvas 400m =~ 5.43,5

— 100m ESTILOS MASCULINOS/76
8Q Rui Cruz SAD 1.3905

os restantes aumentam um lugar

~ 4x50m ESTILOS FEMININOS/76
CFP - Susana Quevado (3®nadadora)

I - CAMPEONATOS NACIONAIS DB INFANTIS

Os resultados distriduidos na altura da competigHe centinham alguns erros,
que adiante me corrigem:
~ 200m COSTAS MASCULINOS/73

Antdénio Portugal 100m =~ 1,23.7

100m LIVRES (aos 50m )

Sofia Tejo 3644
Ana Veloso 36,6
Sénia Silva 36,8
Madalena Martins 36,8
Ana ConceigHo 32.4
Natacha Sousa 3247
Iuisa Rosa 32,9
Patricia Alves 32,7

Alexandra Carreira 34,0



~ 100m

LIVRES MASCULINOS/72

10¢

- 200m

Paulo Ad¥o Reis

ESTILOS MASCULINOS/73

39

- 400m

Nuno Castro

LIVRES MASCULINOS /73

~ 100m

Sérgio Antunes

MARIPOSA FEMININOS/72

-~ 100m

Cléaudia Costa

MARIPOSA MASCULINOS /73

11¢

Hugo Proenga

- 4x100m LIVRES FEMININOS

1@

- 800m

FCP

LIVRES FEMININOS/72

59

Susana Albuquerque
aos 100m « 1,17.3

- 1500m LIVRES MASCULINOS/T3

- 200m

Josd Pedro Pinto aos
MASCULINOS /72
Jo%o Rais aos

Gongalo Francisco  aos

Paulo Rodrigues aos

LIVRES FEMININOS/73

-~ 200m

Sénia Gargfo aos
In3s Rothes
FEMININOS /72
Rita Ferreira aos
Rita Anjos
MASCULINOS /73

José Miranda a0s

BRUCOS FEMININOS/72

- 100m

Cristina Ribeiro
Ménica Oleastro
COSTAS FEMININOS/72

- 200m

Sénia Cesélrio
MARTPOSA MASCULINOS/73

Rui Flias ao0s

SLB

SLB

1.08.6

2.48,9

100m = 1,13.9; 200m - 2.32,6

SLB

FCP

1300m
400m

T700m
500m

100m
244347

100m
243946

100m

342446
342641

1,19.9

100m -

1,31.5

1.29.4

4e32.2

10,59.1

20,10.2

5,09.3
9.13.3
6.430 7; &OS l300m hand 17.47.2

1.16.4

1,15.0

1,13.5

1.27.9
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IIT - Resultados dos nadadores portugueses participantes no 2%Meeting Internacio-
nal de Casablanca

- 50m LIVRES MASCULINOS {E1)

Henrique Villaret (29) 24.8

Sérgio Esteves  (32) 25,0

Paulo Frischknech(4?) 25.4

Mério Tejo (112) 25.8

Pedro Soares (212) 27.8
- 200m LIVRES MASCULINOS LEEQ_

Paulo Frischknecht (2%) 2.02,9

Henrique Villaret (42) 2,03.4

Sérgio Esteves (79) 2.03,7

M&rio Tejo (82) 2.05.0
- 200m ESTILOS FEMININOS ‘(;E_];)_

Helena Barros (49) 2.36.7

Ana Barros (52) 243745

Paula Lamego (72) 2.43,8

Cristine Peralta descla,
- 50m_LIVRES FEMININOS (F)

Helena Barros (3% 29.6
- 50m_LIVRES MASCULINOS ()

Henrique Villaret (19) 2445

Sérgio Bsteves (79) 2543
~ 200m_BRUGOS FEMININO;' ‘F)

Paula Lamego (32) 2.55.4

Cristina Peralta descla,
- 200m LIVRES FEMININO® F)

Sandra Neves (32) 2.19.7

Helena Barros (49) 2.20.5
- 200m LIVRES MASCULINOS (F)

Henrique Villaret (4°9) 2.02,8

Paulo Frischknecht (52) 2.02.8

Mério Tejo (69) 2,04, 7

Sérgio Esteves (89) 2.,08,0



100m COSTAS FEMININOT (F)
Ana Barros (19)

100m _COSTAS MASCULINOS (F)
Pedro Soares (29)

200m BSTILOS FEMININC™ (F)
Helena Barros (5%)
Ana Berros (69)

100m LIVRES MASCULINOS {E1)

Paulo Frischknecht (19)
Henrique Villaret  (32)

Sérgio Bsteves (82)
Mério Tejo (92)
100m MARIPOSA MASCULINC f@ll
Paulo Frischknecht (1%)
Mério Tejo (79)
S8rgio Esteves (142)
100m LIVRES FEMININQS ‘®)
Helena Barros (4¢9)
Sandra Neves (52)
100m_LIVRES MASCULINQ® (%)

Henrique Villaret (2%)
Paulo Frischknecht (4¢2)
Sérgio Esteves (89)

100m BRUGOS FEMININC® ')
Paula Lamego (3¢2)

Cristina Peralte

200m COSTAS FEMINII 'F)
Ana Barros (19)

200m CCSTAS MASCULIN( ‘F)

Pedro Soares (1°9)

100m MARIPOSA FEMINI{” ’El

Helena Barros (429)

Sandra Neves

100m MARIPOSA MASCULINOS (F)

Paulo Frischknecht (39)
Mério Tejo (72)

1.10.4

1.02.1

203649
2439.1

55. 4
5547
56.4
5744

1,01.0
1.03.6
1,10.1

1,04.1
1.04.7

55¢1
55.2
5646

1.19.3
descla,

2429.4

2¢13.7

1.13.1

desclase

1,00.4
1,03.5

Ge



- 400m_LIVRES FEMININ® F(

Ana Barros (29) 4e54e2
~ 400m_LIVRES MASCULIN" (=)

Henrique Villarst (49) 4.,42.8

Pedro Soares (52) 4.,43.2

IV — Resultados dos nadadores portugueses participantes no "VIII Torneio del

Atléntico™
- 100m COSTAS FEMININO™ (El!

Teresa Figueiras (4% 1,11,8
- 100m COSTAS MASCULINC* ‘El)

Pedro Soares (19) 1,01,0

- 200m MARIPOSA FEMININO,
Alexendre Leal  (629) 2431,9

- 200m MARIPOSA MASCULINCS
Jo%o Sentos (32) 2,06, 7

- 400m LIVRES FEMININOS
Alexandra Silva (42) 4433.7
Alexcndra Nogueira (89) 444041

- 400m LIVRES MASCULINC!

Rui Borges (29) 4,09¢4
— 100m COSTAS FEMININOS (F)

Teresa Figueiras  (59) 1,10,9

Pedro Soares (59) 1,01,9

- 200m ESTILOS FEMININOS

Helena Barros  (629) 243647

Teresa Figueiras (79) 2¢37.0

Alexandra Leal (109) 2438,5
- 200m BSTILOS MASCULINC™

Vasco Sousa  (49) 2.14.4

Rui Borges (11¢9) 2,18,2

- 200m LIVRES FEMININC-
Alexandra Silva (69, 2,13,2
#exandra Nogueira (162) 241449




200m LIVRES MASCULINOS
Paulo Frischknecht

Jo%o Santos

100m LIVRES FEMININOS:

Helena Barros

100m LIVRES MASCULINC:
Vasco Sousa
Paulo Frischknecht

Jotis Santos

Rui Borges

200m COSTAS FEMININO::

Teresa Figueiras

200m COSTAS MASCULINOf

Pedro Soares

400m ESTILOS FEMININOS

Alexandra Nogueira

Alexandra Silva

Alexandra Leal

100m LIVRES MASCULING.
Paulo Frischknecht

Vagco Sousa

200m BRUGOS FEMININ'

Cristina Peralta

Alexandra Leal

200m BRUGOS MASCULINGS

Alexandre Yokochi

4x100m ESTILOS FEMININOS

(49) 1.59.4
(5¢) 1.59.8
(E1)
(14¢) 1.04.5
(E1)
(29) 5444
(39) 54. 4
(99) 554 7T
(119) 56.0
(79) 2.40.0
(39) 2.13.0
(52) 5.,22,2
(62) 5427.0
(7¢) 5.29.9
(F)
(32) 53.9
(42) 54,6
(12) 2.50.8
(22) 2.54,2
(29) 2.27.3

Teresa Figueiras, Cristina Peralta,
Alexandra Nogueira, Alexandra Silva (3¢9) 4453,2

4x100m ESTILOS MASCULINCS.

Pedro Soares, Vasco Sousay
Jo%o Santos, Paulo Frischknecht (4°) 4.03.0

100m BRUCOS MASCULINOF
Alexandre Yokochi

Vasco Sousa

(E1)
(19) 1.09.3
(592) 1,11.1



.

~ 100m BRUGOS FEMININOS (1)

Alexandra Leal (99)

- 100m MARIPOSA MASCULINOS
Jodo Santos (49)
Paulo Frischknecht (8¢)
Vasco Sousa (119)

Pedro Soares (162)

(51)

—~ 100m MARIPOSA FEMININOS (El)

Alexandra Silva (89)
Helena Barros (100)
Alexandra Nogueira (129)
Alexandra Leal (189)

- 400m ESTILOS MASCULINOS
Rui Borges (29)

~ 100m BRUGCOS MaSCULINC ™)

Alexandre Yokochi (3¢9)

Vasco Sousa (62)

~ 100m_BRUGOS FEMININOS T)
Cristina Peralta  (4%)

- 100m MARIPOSA MASCULINOR
Jodo Santos (52)
Paulo Frischknecht (89)

e

~ 100m MARIPOSA FEMININOS ‘F)_

Alexandra Silva (82)

- 4x100m LIVRES MASCULINOF

Vasco Sousa, Rui Borges,

Paulo Frischknecht, Jo%o Santos (3%)

~ 4x100m LIVRES FEMININOF

Teresa Figueiras, Alexandra

gueira, Helena Barros, Alexandra

Silva

LASSIFICAG X0

1:ASC. FEM,
4¢ Portugal - 102p 32 Portugal -

No~

95p

(32)

1.25.9

58.3
59.5
1,00.4
1.C2.6

1,11.2
1.12.6
1.13.2
1.15.5

4.42.9

1.07.9
1.09.5

1.21.0

58,2
51.7

1.11.3

3.38.4

41747

Te



8.

V -~ Resultados dos nadadores portugueses participantes no "Torneio Quadrangu-

lar"

- 100m LIVRES MASCULINOS
Gongalo Madeira (32) 1971 1,01.00
Ricardo Neves (12) 1972 1,04,18

~ 100m LIVRES FEMININOS
Carla OrtigHo (32) 1971 1.07.65
Natache Sousa (12) 1972 1.07.63

— 200m COSTAS MASCULINOS
Pedro Pinto (1) 1971 2424435
Pedro Gongalves (22) 1972 2.42,56

-~ 200m COSTAS FEMININO.:
Sénia LeitHo (32) 1971 2.46.,93
Patricia Alves (29) 1972 2439.20

— 100m BRUGOS MASCULINOS
Pedro Caldas (22) 1971 1.17.07
Pedro Coutinho (1¢) 1972 1.15.57

~ 100m BRUCOS FEMININO;.
Carla Patricia (32) 1971 1.23.71
Alexandra Carreira (2%) 1972 1.24.59

— 200m MARIPOSA MASCULINOS

#mflio Frischknecht (1¢) 1971 2.23.31
Anténio Cortes®o (29) 1972 2.38.71

— 200m MARIPOSA FEMININOF
Filipa Rodrigues (32) 1971 2.49.12
Ana Conceig®o (2¢) 1972 2.42.14

— 400m LIVRES MASCULING::
Gongalo Madeira (22) 1971 4.47.05
Helder Santos (22) 1972 4459.57

— 400m LIVRES FEMININC,
Carla Patricia (32) 1971 5.Y6,07
Ros4rio Rebelo (22) 1972 5+09. 34




4x100m ESTILOS MASCULINOS

Pedro Pinto, Pedro Caldas,
Emilio Frischknecht, Gongalo
Madeira

(12)

Pedro Gongalves, Pedro Coutinho,
Anténio Cortesfo, Ricardo Neves(1?)

4x100m ESTILOS FEMININOS

Sénia Leit%o, Sandra Grilo,
Carla Patricia, Carla OrtigH%o

Pptricia Alves, Alexandra Car
reira, Ana Conceig®o, Natacha
Sousa

400m ESTILOS MASCULINOS

Pedro Pinto
Pedro Coutinho

400m ESTILOS FEMININOS

Carla Patricia

Alexandra Carreira

800m LIVRES FEMININOS

Carla Gameiro

Ana Conceig¥o

1500m LIVRES MASCULINC-

Sérgio Mendes
Jo%o Reis

4x100m LIVRES MASCULINO®

Gongalo Madeira, Emilio Fris—
chknecht, Pedro Caeiroy;Pedro
Pinto

Anténio CortesHo, Helder San-
tos, Pedro Gongalves,Ricardo
Neves

4x100m LIVRES FEMININOS

Carla OrtigXo, Carla Rosério,
Carla Patricia, Carla Gameiro

Natacha Sousa, Patricia Alves,
Luisa Rosa, Ana ConceigHo

(3¢2)

(2¢)

(2¢)
(12)

(39)
(29)

(32)
(29)

(32)

(12)

(3°)
(20)

1971

1972

1971

1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971

1972

1971

1972

1971

1972

4430.78

447,42

5e11.82

503,99

5629437
5436423

5e524¢ 37
5.44,61

10.44.29
10,27.,93

19,08.51

20,08,57

4412.93

4.21.74

4.,41.51

4434,10

9e



200m LIVRES MASCULINOS

Gongalo Madeira

Ricardo Neves

200m LIVRES FEMININOS
Carla OrtigHo

Netacha Sousa

100m COSTAS MASCULINOS
Pedro Pinto

Pedro Gongalves

100m COSTAS FEMININOS

S8nia Leit¥o

Patricia Alves

200m BRUCOS MASCULINCT
Pedro Caldas
Pedro Coutinho

200m BRUCOS FEMININOS
Sandra Grilo

Alexandra Carreira

100m MARTPOSA MASCULINOS

Em{lio Frischknecht

Antbnio Cortesfo

100m MARTIPOSA FEMININOS
Filipa Rodrigues

Ar.a Conceig®o

200m BESTILOS' MASCULINOS
Pedro Pinto
Pedro Coutinho

200m ESTILOS FEMININOS

Carla Patricia

Alexandra Carreira

4x200m LIVRES MASCULIN? .

Gongalo Madeira, Manuel Men-
desy Pedro “aeiro; Pedro Pinto

D ”~ .
Helder antos, Antonio Corte-
s¥%o,Pedro Gongalves,Ricardo

Neves

(3¢2)
(10)

(3¢)
(22)

(12)
(2¢9)

(3¢2)
(29)

(12)
(12)

(32)
(22)

(12)
(12)

(32)
(22)

(12)
(22)

(3¢2)
(29)

(3¢9)

(29)

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971
1972

1971

1972

2415455
2,20,28

2.33.,03
2.28,72

1.07.20
1,16,96

1,18.21
1.15.78

2,46,91
2449493

3414449
3.06.39

1,05, 31
1.11.24

1.17.23
1,15,60

2.29.26
2438449

2446453
2.44.61

9419435

9, 38,82

10.



— 4x200m LIVRES FEMININOS

1971
BEL-101
SUI- 55
POR- 54

VI - Resultados dos nadadores portugueses participantes no "Torneio das Oito

Carla Gameiro, Carla Ortig®o,

Isabel Pestany, Carla Patricia

Iunisa Rosay; Natacha Sousa,

Patricia Alves, Ana Conceig¥o

1212
BEL-102
POR- 78

Nag@ss"

100m LIVRES MASCULINOS

Mabilio Albuguerque

100m LIVRES FEMININOS

Ana Raimundo

200m COSTAS MASCULINOL

Iuis Albuqqerque

200m COSTAS FEMININGS

Ana Barros

100m BRUCOS MASCULINOS

Miguel Santos

100m BRUCOS FEMININOS

Catarina Alves

200m MARIPOSA MESCULINOS

Diogo Madeira

200m MARTIPOSA FEMININC.

Sandra Neves

400m LIVRES MisSCULINOS

Celso Ribeiro

400m LIVRES FEMININO:

Sénia Teixeira

(2¢9)

(82)

(7¢2)

(72)

(62)

(82)

(5¢9)

(52)

(62)

(82)

1971

1972

55.71

1.04.99

2.24,87

2432452

1.13.95

1.23.37

2,19.09

2,27 31

4.23.62

4.54.13

10,21,07

10.03.75

11.



12,

- 4x100m ESTILOS MASCULINOS

Iuis Albuquerque, Miguel Santos,
Bumberto Vieira, Mabilio Albuquer
que (62) 4.18,22

- 4x100m ESTILOS FEMININOS

Ana Barros, Catarina Alves,

Sandra Neves, Ana Raimundo (52) 447,44
— 400m ESTILOS MASCULINOS

Iuis Albuquerque (3¢9) 4.58425
- 400m ESTILOS FEMININOS

Ana Barros (79) 530471
-~ 1500m LIVRES MASCULINOL

Artur Costa (62) 17.33.79
~ 800m LIVRES FEMININCS

Sénia Teixeira (8¢9) 10.04.35

— 4x100m LIVRES MASCULINOS

Mab{lio Albuguerque, Diogo Madei
ra, Humberto Vieira, Celso Ribei

ro (89) 3.56,81
- 4x100m LIVRES FEMININOS

Patr{cia Pereira, Sandra Neves,

Suzete Ruivo, Ana Raimundo (69) 4.19.19
- 200m LIVRES MASCULINOf

Mabilio Albuquerque, (79) 2.19.77
- 100m COSTAS MASCULINOf

Luis Albuquerque (79) 1.06.97
— 100m COSTAS FEMININOS

Ana Barros (62) 1,12,61
—~ 200m BRUCOS MASCULINOS

Miguel Santos (59) 2.40.71
-~ 200m BRUCOS FEMININCS

Catarina Alves (89) 3.01.49
— 100m MARIPOSA MASCULINO:

Humberto Vieira (62°) 1.03.86
- 100m MARIPOSA FELININCS

Sandra Neves (79) 1,08.62
- 200m BSTILOS MASCULINOF

Mabilio Albuguerque (22) 2.18,67

~ 200m ESTILOS FEMININOS
Ana Barros (79) 2436,89




- 4x200m LIVRES MASQHLINO§/1985

Celso RibeiroyDiogo Madeira,
Luis Albuquerque,Mabilio Al-

buquerque (59)
— 4x200m LIVRES FEMININOS /1985
Patricia Pereira,Suzete Ruivo,
Sandra Neves,Ana Raimundo (89)
CLASSIFEICACEDO
MASC, FEM, TOTAL
7.POR. 68,5p 84 POR. 375D 8,POR, 106D

VII-TABELA ALEMZ

8427.51

9. 32,38

13,

Acaba de sair nove edi¢®o da Tabela Alem¥ de pontuagHo. Qualquer pessoa

interessada na sua equisig¥o poderd fazd~lo através desta FederagHo, ao

prego unitédrio de 5008004

VIII- Foram homologados os seguintes Recordes Nacionaiss

- Todis as Piscinag =

9/3 1luun ®ARIPOSAJun/i  1,07.1
Sen 1,07.6

4x100m LIVRBS Sen 442545
10/3 100m COST&S Inf 1.13.7
4x100m ESTILOS Sen 4450.6
16/3 400m LIVRES Sen 4¢3045
17/3 200m LIVRES Sen 240947
23/3 100m BRUGOS Inf 1.20,6
1.17.0

29/3  400m ESTILOS Sen/k 443140
200m COSTAS Sen/A 2.09.2
4x1C0m ESTILOS Sen 4e44e5
Juv 4420,6

Sen/a/  4400.1

Club

Sandra Neves
Silvia liorais
Helena Barrosy
Silvia Morais,
Teresa Bousa,
Alexandra Nogueira

Patricia Alves
Maria José S&
Teresa Figueiras
Alexandra Silva
Ana Fernandes

Alexandra Silva
Alexandra Silva

Alexandra Carreira
Pedro Coutinho

Rui Borges

Pedro Soares
Helena Barros
Teresa Sousa
Silvia Morais
Alexandra Nogueira
Pedro Pinto
Miguel Santos
Diogo Madeira
Nuno Moura

Jo%o Santos
Alexandre Yokochi
Paulo Frischknecht
Henrique Villaret

SLB Algés
Sm 11

SAD "

SLB Luz

FCP Fluvial
FCP Anteas
FCP "

SFUAP V,Cas¥elo
SCP "

FCP Algés
ABVE "
SAD "
SLB u
SLB n

25m
" (igllal. )



200m
400m

30/3

100m

100m

4x100m

31/3 800m

1500m
200m

100m
200m

6/4  100m
4x100m

7/4 4x100m

-PISCINA DE

ESTILOS Sen/A
LIVRES Sen
Sen/A
Juv
Sen/A
MARTFOSAJuv
Jun/A
Sen/A

BRUGOS

LIVRES Sen

Sen/A/

Club

LIVRES Sen
Sen/A
LIVRES Sen/A
LIVRES Sen
COSTAS Sen
MARIPOSASen
Juv
Sen/4

BRUGOS Inf
ESTILOS Inf

LIVRES Inf

50m—

23/2  200m
100m
800m

6/4  200m
100m
4%1.00m

100m
4x1.00m

4x100m

LIVRES Sen
MARIPOSAJun/A
LIVRES Sen

COST4S Inf
BRUGOS Inf
ESTILOS Juv

Inf

COSTAS Inf
ESTILOS Inf

ESTILOS Sen

2,07.4
4. 24, 5
4,01,2
1.10.3
1,05.,5
l. O8l 3
1,06,8

5Te3

4e1T41

3¢ 3447

9,055
8,201
15,4045
2,08,5
l. 07.8
242445
2¢15,0
2.03.4

1.15.57
AabTed2

5.03.99
4021474

2,11,87
1,08,07
9416489

2439.20
1.15.57
4430,78

447442

1.13.,75
5403499

de 53- 2

Rui Borges FCP
Alexandra Silva FCP
Rui Borges FCP
Miguel Santos SLB
Vagsco Sousa CFP

Ana Raimundo SCP
Sandra Neves SLB
Paulo FrischknechtSLB

Jo%o M,Santos SLB
Maria José S&

Ana Fernandes

Teresa Figueiras
ALlexandra Silva FCP

Henrique Villaret
Pedro Saraiva
Paulo Frischknecht

Jo¥%o Santos SLB
Alexandra Silva FCP
Rui Borges rcP
Rui Borges ¥CP
Alexandra Silva FCP
Teresa Figueiras FCP
Alexandra Silva FCP
Diogo Hadeira SLB

Jo%o Santos SLB

Pedro Coutinho FPN
Pedro Gongalves

Pedro Coutinho
Antdnio Cortes%o
Ricardo Neves FPN

Patricia Alves
Alexmndre Carreira
Ana Conceig®o

Natacha Sousa FPN
Antdnio Cortestio
Helder Santos

Pedro Gongalves
Ricardo Neves FPN
Alexandra Silva FCP
Sandra Neves SLB

Alexandra NogueiraSAD

FPN
FPN

Patricia Alves
Pedro Coutinho
Pedro Pinto
Pedro Caldas
Enilio Frischknecht

Gongalo Madeira  FPN
Pedro Gongalves

Pedro Coutinho
Antdnio Cortesto
Ricardo Neves FPN
Patricia Alves FPN

Patricia &lves
Alexandra Carreira
Ana Conceig®™o
Natacha Sousa
Terega Figueiras

Cristina Peralta
Alexandra Nogueira
Alexandra Silva

FPN

FPN

14.

Algés 25m

1" 1t

1t 1"t

1 1!

1" 1

1" 1

1 1]

" " igual.
" ”Eigual.;
1 14

1t 13

1} 1

11 1

t 1

1 1"

1 1"

1" H

1" 1

1] 1t

Olivaig 50m

Puerto de la Cruz 50m



7/4 4x100m LIVRES

200m BRUGOS
4x200m LIVRES

4x%100m LIVRES
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